
 
 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 20/12/2024 

Oggetto: Regolamento del Comitato di Partecipazione zonale – approvazione. 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 20 (venti) del mese di dicembre alle ore 11.00, a 

seguito di regolare convocazione, si è riunita presso la sala piccola riunioni del presidio ospedaliero 

Santa Maria Annunziata, l’Assemblea dei Soci della Società della Salute Fiorentina Sud Est così 

composta: 

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente 
Bagno a Ripoli Francesco Pignotti Presidente X  

Barberino Tavarnelle Anna Grassi Assessore delegato X  

Fiesole Donatella Golini Assessore delegato X  

Figline Incisa V.no Federico Cecoro Assessore delegato X  

Greve in Chianti Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Impruneta Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Pontassieve Chiara Bartolini Assessore delegato X  

Rignano sull’Arno Giacomo Certosi Sindaco  X 

Reggello Adele Bartolini Assessore delegato X  

San Casciano in Val di Pesa Ilary Scarpelli Assessore delegato X  

Rufina Cinzia Panichi Assessore delegato X  

Pelago Giulia Lazzeri Assessore delegato X  

Londa Tommaso Cuoretti Sindaco  X 

San Godenzo Emanuele Piani Sindaco  X 

AUSL Toscana Centro Simone Naldoni 

Direttore SDS/ZD su 

delega del al 

Direttore Generale 

AUSL Toscana 

Centro 

X  

 

Presiede la seduta il Presidente Francesco Pignotti. 

Constatata la regolarità della seduta, il Presidente invita l’Assemblea a procedere all’esame 

dell’oggetto sopra riportato. 

L'ASSEMBLEA 

PREMESSO CHE in data 14 gennaio 2021 con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a 

Ripoli Dott. Ferdinando Ferrini è stato costituito, ai sensi dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in 

coerenza con le disposizioni di settore della LR n.40/2005, il Consorzio Società della Salute 

Fiorentina Sud Est, previa approvazione dello Statuto e della Convenzione costitutiva da parte di 

tutti gli Enti aderenti; 

 

RICHIAMATE: 



 
 

2 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Casini; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 15/1/2021 con la quale l’Assemblea ha proceduto 

all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva; 

 Il Decreto del Presidente della Società della Salute n. 1 del 24/02/2021 con il quale è stato 

nominato Simone Naldoni quale Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 avente ad oggetto “Approvazione proposta 

di articolazione organizzativa a livello di macro-struttura della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est”; 

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 avente ad oggetto “Approvazione 

dell’articolazione organizzativa, a livello di macrostruttura, e del Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est”; 

 
VISTI: 

 il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud-Est n. 1 del 30/05/2024, 

che proroga l’incarico del Direttore Simone Naldoni al 31/12/2024;  

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto 

all’elezione del Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la 

composizione della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 
 
PRESO ATTO CHE il d.lgs 502/92, all’art 14, dispone forme di partecipazione dei cittadini alla 

verifica dell’attività svolta e alla formulazione di proposte rispetto all’accessibilità dei servizi offerti, 

affidando alle Regioni il compito di definire le modalità della presenza delle organizzazioni di 

volontariato e tutela all’interno delle aziende sanitarie e individua negli accordi e protocolli d’intesa 

lo strumento per definire gli ambiti e le modalità di collaborazione; 

 

CONSIDERATO CHE la l.r. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, all’art.16 

“Tutela dei diritti dell’utenza”, individua gli strumenti di partecipazione dei cittadini e delle loro 

associazioni e stabilisce che la Giunta regionale definisca con un proprio atto i contenuti obbligatori 

dei protocolli d’intesa che le organizzazioni di volontariato e tutela stipulano con le aziende; 

 
VISTA la l.r. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”; 

 
RICHIAMATA la Legge Regionale n. 40/2005 come modificata dalla Legge Regionale 75/2017 

“Disposizioni in materia di partecipazione e di tutela dell’utenza nell’ambito del servizio sanitario 

regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”, che ha introdotto l’art. 16 quater rubricato “Comitato di 

partecipazione di zona-distretto e altre forme partecipative”, il quale stabilisce quanto segue:  



 
 

3 

“1. In ciascuna zona-distretto o società della salute, ove costituita, è istituito il comitato di 

partecipazione, con funzioni di consultazione e proposta in merito all'organizzazione ed erogazione 

dei servizi. 

2. Il comitato di partecipazione è composto da membri designati dalle associazioni rappresentative 

dell’utenza, nonché dell’associazionismo di tutela, di promozione e di sostegno attivo, operanti 

nella comunità locale, purché non erogatori di prestazioni e che abbiano stipulato il protocollo 

d'intesa di cui all'articolo 16, comma 2, lettera c). Ogni associazione designa un proprio 

rappresentante.” 

DATO ATTO CHE il comma 6 del citato articolo 16 quater L.R. 40/2005 elenca le funzioni del 

Comitato di Partecipazione zonale, di seguito riportate: 

Il comitato di partecipazione, in relazione alle competenze di cui al comma 1, in particolare: 

a) contribuisce alla definizione dei bisogni di salute della popolazione di riferimento; 

b) contribuisce alla programmazione delle attività ed alla progettazione dei servizi avanzando 

proposte per la predisposizione degli atti di programmazione e di governo, con particolare 

riferimento al piano integrato di salute di cui all'articolo 21; 

c) monitora il rispetto delle garanzie e degli impegni indicati dalla carta dei servizi, con particolare 

riferimento ai percorsi di accesso e di fruibilità dei servizi, tenendo conto degli strumenti di ascolto 

e di valutazione partecipata e degli indicatori di qualità sulla base di elementi misurabili, attività di 

analisi e monitoraggio degli scostamenti tra i singoli obiettivi; 

d) esprime pareri sulla qualità e quantità delle prestazioni erogate e sulla relativa rispondenza tra 

queste ed i bisogni dell’utenza, avvalendosi degli strumenti di ascolto e di rilevazione; 

e) svolge attività di monitoraggio ed esprime pareri sull’efficacia delle informazioni fornite agli 

utenti e su ogni altra tematica attinente il rispetto dei diritti dei cittadini; 

f) propone progetti di miglioramento sulle tematiche attinenti la qualità dei servizi e collabora alla 

loro realizzazione; 

g) propone iniziative per favorire corretti stili di vita ed un uso appropriato dei servizi, al fine di 

contribuire al processo di crescita culturale della comunità locale e al miglioramento dei 

determinanti sociali di salute. 

CONSIDERATO il d.lgs 117/2017 “Codice del terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, 

lettera b) del 6 giugno 2016, n.106”; 

RICHIAMATA la DGRT n. 177 del 26/02/2018 “Indirizzi regionali per il funzionamento degli 

organismi di partecipazione di cui alla l.r.75/2017” con la quale la Regione Toscana ha provveduto 

all’approvazione dello “Schema tipo di regolamento per il funzionamento dei comitati di 

partecipazione aziendali e di zona distretto di cui agli articoli 16 ter, comma 5 e 16 quater, comma 5 

della l.r. 40/2005”; 

 
VISTA la Deliberazione di Assemblea dei Soci n. 7 del 27/05/2022 con cui si è proceduto 

all’approvazione del primo elenco di candidature per la costituzione del Comitato di Partecipazione, 

all’esito della procedura di Avviso per manifestazione di interesse regolarmente espletata; 



 
 

4 

RITENUTO pertanto necessario approvare il Regolamento per il funzionamento del Comitato di 

Partecipazione della zona Fiorentina Sud Est, di cui all’allegato A al presente provvedimento, a 

formarne parte integrale e sostanziale; 

VISTO l’art. 10 “Assemblea dei Soci e quote” dello Statuto consortile; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Direttore della Società della Salute; 

con votazione unanime, 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e qui integralmente richiamate 

1. di approvare il Regolamento per il funzionamento del Comitato di Partecipazione della zona 

Fiorentina Sud Est, di cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne parte 

integrale e sostanziale; 

2. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet della Società della Salute. 

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

   Il Presidente            Il Direttore 

Francesco Pignotti       Simone Naldoni 


		2025-01-17T18:11:30+0100
	FRANCESCO PIGNOTTI




